
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 16 DE AGOSTO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00895

 
  Diário Oficial do Município de Passa e Fica/RN.

Poder Executivo

   

 EXPEDIENTE DO EXECUTIVO

Prefeito Municipal
Flaviano Correia Lisboa

Vice-Prefeito
Ronildo Antônio de Souza

Secretário Chefe do Gabinete Civil
Francisco Pinto Ferreira

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Bianca da Silva Souza

Secretaria Municipal de Finanças
Jaílson Percilio de Oliveira

Secretaria Municipal de Saúde
Pedro Augusto Lisboa

Secretaria Municipal de Educação
Maria Celia Felix Soares

Secretaria Municipal de Assistência Social
Danielle da Silva Araújo

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
Valter Lins Firmino do Nascimento

Secretaria Municipal de Agricultura
Alexandre Alves da Silva

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Jackson Cirino André

Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Juventude e Desenvolvimento Econômico
Victor Dias Gadelha Grilo

Secretaria Municipal de Cultura
Carla Daniele Albino

Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais
Jailson Floriano do Nascimento

Secretaria Especial de Administração Hospitalar
Tarcísio Bruno Soares de Oliveira

Controladoria Geral do Município
Rodolfo Claudio da Silva

Fundo de Previdência Social do Município de Passa e Fica
Bruno Lima de Sena

Instituído pela Lei Municipal Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
Decreto nº 017 de 04 de maio de 2020

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 1/7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 16 DE AGOSTO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00895

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2023 PREGÃO
ELETRÔNICO - SRP Nº 017/2023 PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 02.020-067/2023  

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ:
08.144.982/0001-05. FORNECEDOR: JOAO MARIA BELO
CANUTO 17108168804, CNPJ nº 17.984.743/0001-46. Objetivando
futura e eventual prestação de serviços de lavagem e higienização de
veículos que compõem a frota municipal: próprios, cedidos,
conveniado, com o valor total de R$ 356.600,00 (trezentos e cinquenta
e seis mil e seiscentos reais). Vigência: 15/08/2023 à 15/08/2024.

Passa e Fica/RN, em 15 de agosto de 2023.

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230815110745  - Data/Hora Publicação: 15/08/2023 23:08:03

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 057/2023 PREGÃO
ELETRÔNICO - SRP Nº 017/2023 PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 02.020-067/2023  

Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ:
08.144.982/0001-05. Contratada: JOAO MARIA BELO CANUTO
17108168804, CNPJ nº 17.984.743/0001-46. Objetivando futura e
eventual prestação de serviços de lavagem e higienização de veículos
que compõem a frota municipal: próprios, cedidos, conveniado, com o
valor total do contrato de R$ 356.600,00 (trezentos e cinquenta e seis
mil e seiscentos reais). Conforme autos do processo. Vigência:
15/08/2023 à 15/08/2024.

Passa e Fica/RN, 15 de agosto de 2023.

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230815110815  - Data/Hora Publicação: 15/08/2023 23:08:33

PORTARIA 

PORTARIA Nº 131/2023-GP  

Portaria nº 131/2023-GP, de 15 de agosto de 2023.

O Prefeito Constitucional de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica deste Município, e em conformidade com o art. 34, da Lei
Municipal nº 230, de 30 de dezembro de 1997

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, a pedido, EDSON SATURNINO DE OLIVEIRA do
cargo de provimento efetivo de Professor com Licenciatura em Língua
Inglesa, a partir da presente data.

         

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

FLAVIANO CORREIA LISBOA

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230815110855  - Data/Hora Publicação: 15/08/2023 23:09:15

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 2/7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 16 DE AGOSTO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00895

PORTARIA 

PORTARIA Nº 013/2023-SMS  

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230815110604  - Data/Hora Publicação: 15/08/2023 23:06:44

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 3/7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 16 DE AGOSTO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00895

PORTARIA 

PORTARIA Nº 012/2023-SMS  

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230815110657  - Data/Hora Publicação: 15/08/2023 23:07:22

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 4/7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 16 DE AGOSTO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00895

 
  Diário Oficial do Município de Passa e Fica/RN.

Poder Legislativo

   

 EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO

  

Presidente
Diorge Fonseca Ferreira

Vice-Presidente
Maria Eliete Ferreira Borges

 

 

 --------------------------------------------------------------------

Legislatura 2021-2024

 

Angélica Santana de Azevedo de Oliveira

Cibelly Fonseca Jorge

David da Silva Araújo

Diógenes Diniz do Nascimento

Edson Pereira Padilha

Diorge Fonseca Ferreira

João Soares de Melo

Maria Eliete Ferreira Borges

José André

Instituído pela Lei Municipal Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
Decreto nº 017 de 04 de maio de 2020

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 5/7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 16 DE AGOSTO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00895

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA – RN -
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01150823 - TERMO

DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº
0009/2023  

O Ordenador de Despesas da CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E
FICA-RN, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e de
acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e
considerando o que consta do processo administrativo que trata da
contratação da empresa INAM INSTITUTO DE ASSESSORIA AOS
MUNICIPIOS LTDA - CNPJ Nº 05.454.462/0001-00, cujo objetivo é:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
RESPONSAVEL PELA ORGANIZAÇÃO DA 70ª
(SEPTUAGÉSIMA) CONFERÊNCIA DE AGENTES PUBLICOS
MUNICIPAIS, A QUAL PARTICIPARÃO 7 (SETE) VEREADORES
DESTA CASA LEGISLATIVA MUNICIPAL, A SER REALIZADO
NOS DIAS 18 A 22 DE AGOSTO DE 2023 NA CIDADE DE JOAO
PESSOA - PB. No valor total de R$ 4.550,00 (Quatro Mil Quinhentos
e Cinquenta Reais), vem RATIFICAR a declaração de inexigibilidade
de licitação para a contratação da referida empresa, determinando que
se proceda à publicação do devido extrato. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: art. 25, inciso II, combinado com o inciso VI do Art. 13 da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

PASSA E FICA - RN, 15 de Agosto de 2023.

Diorge Fonseca Ferreira

Presidente da Câmara de Vereadores

Publicada e Autorizada por: DIORGE FONSECA FERREIRA

  Código da Matéria: 20230815050059  - Data/Hora Publicação: 15/08/2023 17:00:35

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - RN
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01150823 –

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº
0009/2023  

O Presidente da Comissão de licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE
PASSA E FICA, em cumprimento da ratificação procedida pelo Gestor
da CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA, faz publicar o
extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO a seguir: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
01150823/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº 0009/2023 OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
RESPONSAVEL PELA ORGANIZAÇÃO DA 70ª
(SEPTUAGÉSIMA) CONFERÊNCIA DE AGENTES PUBLICOS
MUNICIPAIS, A QUAL PARTICIPARÃO 7 (SETE) VEREADORES
DESTA CASA LEGISLATIVA MUNICIPAL, A SER REALIZADO
NOS DIAS 18 A 22 DE AGOSTO DE 2023 NA CIDADE DE JOAO
PESSOA - PB. FAVORECIDO: INAM INSTITUTO DE
ASSESSORIA AOS MUNICIPIOS LTDA - CNPJ Nº
05.454.462/0001-00, VALOR TOTAL: R$ 4.550,00 (quatro mil
quinhentos e cinquenta reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25,
inciso II, combinado com o inciso VI do Art. 13 da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida
pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo Sr.

DIORGE FONSECA FERREIRA, Presidente da Câmara de
Vereadores, na qualidade de ordenador de despesas.     

Orçamento de 2023: CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA -
RN - 01 - PODER LEGISLATIVO – AÇÃO 2001 –
FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PASSA E FICA - ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURIDICA.

PASSA E FICA - RN, 15 de Agosto de 2023.

aLMIR FERNANDES VALE NETO

Presidente da Comissão de Licitação

Publicada e Autorizada por: DIORGE FONSECA FERREIRA

  Código da Matéria: 20230815050136  - Data/Hora Publicação: 15/08/2023 17:02:14

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA TERMO DE
RATIFICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

01290623- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 000026-2023  

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso
II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos
autos, para a contratação de: ANTONIO FERREIRA DE LIMA
JUNIOR INFORMATICA - CNPJ Nº 14.245.490/0001-09, referente à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E ELETRÔNICOS,
DESTINADOS A IMPRESSAO DE DOCUMENTOS DE
IDENTIDADE (RG), CONFORME CONVENIO FIRMADO COM O
ITEP-RN EM PARCERIA COM A FECAM-RN, DESTINADOS A
POPULAÇÃO EM GERAL DE PASSA E FICA-RN.  VALOR
TOTAL R$: 10.680,00 (Dez Mil Seiscentos e Oitenta Reais)

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o
Despacho do Sr. ALMIR FERNANDES VALE NETO, Presidente da
Comissão de Licitação, determinando que se proceda à publicação do
devido extrato.

*Este aviso ficará fixado no mural desta Casa Legislativa por no
mínimo 30 (trinta) dias a partir desta data.

  PASSA E FICA - RN, 11 de agosto de 2023.

Diorge Fonseca Ferreira

Presidente da Câmara de Vereadores

Publicada e Autorizada por: DIORGE FONSECA FERREIRA

  Código da Matéria: 20230815064511  - Data/Hora Publicação: 15/08/2023 18:46:25

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 01290623- DISPENSA DE

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 6/7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 16 DE AGOSTO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00895

LICITAÇÃO Nº 000026-2023  

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de PASSA E FICA –
RN, através da presidente ALMIR FERNANDES VALE NETO, em
cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Diorge Fonseca Ferreira,
Presidente da Câmara Municipal, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação a seguir: 

Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E ELETRÔNICOS,
DESTINADOS A IMPRESSAO DE DOCUMENTOS DE
IDENTIDADE (RG), CONFORME CONVENIO FIRMADO COM O
ITEP-RN EM PARCERIA COM A FECAM-RN, DESTINADOS A
POPULAÇÃO EM GERAL DE PASSA E FICA-RN.

Contratado: ANTONIO FERREIRA DE LIMA JUNIOR
INFORMATICA

cnpj nº 14.245.490/0001-09

Valor Total: R$: 10.680,00 (Dez Mil Seiscentos e Oitenta Reais)

Entrega: Até 03 dias após a ordem de compra

Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Orçamento de 2023: CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA -
01 - PODER LEGISLATIVO – 01 031 0001 2 001 – MANUTENÇÃO
DAS ATV DA CÂMARA MUNICIPAL - ELEMENTO DE
DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE.

*Este aviso ficará fixado no mural desta Casa Legislativa por no
mínimo 30 (trinta) dias a partir desta data.

  

Passa e Fica - RN, 11 de agosto de 2023.

ALMIR FERNANDES VALE NETO

Presidente da Comissão de Licitação

Publicada e Autorizada por: DIORGE FONSECA FERREIRA

  Código da Matéria: 20230815064710  - Data/Hora Publicação: 15/08/2023 18:47:45

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 7/7

http://www.tcpdf.org

		http://www.tcpdf.org
	2023-08-16T01:47:33-0300
	Office
	Lhsystem
	Diario-Oficial-Certificado-Edicao-00895-2023-08-16




